ATA Nº 04/2017 – Primeira Sessão Ordinária do mês de fevereiro do Primeiro Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
07 de janeiro de 2017, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs23min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou a
Vereadora Mirian Lustosa para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira
aos visitantes. Em seguida foi solicitado ao Coordenador Legislativo, Sr. Gleyghston
Pinheiro para fazer a leitura das correspondências recebidas e das atas das sessões
anteriores, que depois de lidas, discutidas e votadas, foram aprovadas por
unanimidade. Logo após o Senhor Presidente conduziu os trabalhos para o expediente,
solicitando ao 1º Secretário, Vereador Sargento Jenilson para proceder à leitura das
matérias: PROJETO DE LEI Nº 01/2017 DE 27.01.2017. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Autoriza a Fundação UNIRG contratar professores em caráter temporário e
dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 01/2016 DE 25.01.2017. AUTOR: Vereador
Eduardo Fortes. ASSUNTO: Institui a Semana de Doação de Leite Materno. PROJETO
DE RESOLUÇÃO Nº 01/2016 DE 02.02.2017. AUTOR: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Altera a Resolução nº 01/2016, de 02 de março de
2016, no que especifica, dando outras providências. Os projetos lidos foram
encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos pareceres.
REQUERIMENTO N° 02/2016, de 02.01.2017. REQUEREMTE: Vereador Ivanilson
Marinho. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
pavimentação asfáltica, iluminação, ajardinamento e ciclovia na Avenida B,
contemplando os setores Nova Fronteira, Santa Cruz, Santa Rita, Bela Vista, Alvorada I,
II e III, já permitindo o acesso ao anel viário de nossa cidade. REQUERIMENTO N°
03/2017, de 02.02.2017. REQUEREMTE: Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDO:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer que sejam implantadas as olímpiadas
Escolares Municipais. REQUERIMENTO N° 04/2017, de 02.01.2017. REQUEREMTE:
Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a
conclusão de pavimentação asfáltica das vias do Setor Jardim Medeiros.
REQUERIMENTO N° 08/2017, de 02.01.2017. REQUEREMTE: Vereador Valdônio
Rodrigues. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a conclusão de
pavimentação asfáltica no Setor Waldir Lins I e II. REQUERIMENTO N° 315/2017, de
05.01.2017. REQUEREMTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDO: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal Saúde.
ASSUNTO: Solicita o desfalecimento de todas as cirurgias oftalmológicas, em especial a
catarata. REQUERIMENTO N° 339/2017, de 27.01.2017. REQUEREMTE: Vereador
André Caixeta e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-
TO. DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Solicita o retorno
e conclusão da obra do Hospital Regional de Gurupi - HRG. REQUERIMENTO N°
340/2017, de 27.01.2017. REQUEREMTE: Vereador André Caixeta e outros.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Estadual de Saúde e Secretário de Infraestrutura, Habitação e Serviços
Públicos. ASSUNTO: Solicita o retorno e conclusão da obra do Hospital Regional de
Gurupi - HRG. REQUERIMENTO N° 348/2017, de 06.02.2017. REQUEREMTE: Vereador
Eduardo Fortes. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.

DESTINATÁRIO: Deputado Estadual Mauro Carlesse. ASSUNTO: Solicita destinação de
emenda parlamentar para a reestruturação e inovação da sala de informática da APAE
de Gurupi. REQUERIMENTO N° 349/2017, de 06.02.2017. REQUEREMTE: Vereador
Eduardo Fortes. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Deputado Estadual Mauro Carlesse. ASSUNTO: Solicita destinação de
emenda parlamentar para a reestruturação e revitalização de toda a extensão do
Parque Mutuca. REQUERIMENTO N° 350/2017, de 03.02.2017. REQUEREMTE:
Vereador Claudio do Trevo. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Comandante do 4ª BPM. ASSUNTO: Requer o
restabelecimento do policiamento no Povoado Trevo da Praia. REQUERIMENTO N°
351/2017, de 03.02.2017. REQUEREMTE: Vereador Claudio do Trevo. REQUERIDO:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Chefe da Unidade
da AGETO com cópia para o Secretário de Infraestrutura da AGETO. ASSUNTO: Requer
a recuperação da Rodovia Estadual TO-365, que liga a sede do município de Gurupi ao
Povoado Trevo da Praia. REQUERIMENTO N° 356/2017, de 02.02.2017. REQUEREMTE:
Vereador Zezinho da Lafiche. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita
a limpeza de terrenos baldios na Avenida 05, quadra 15, lote 14 – próximo ao Deposito
de Gás Jardim Tocantins. REQUERIMENTO N° 364/2017, de 06.02.2017.
REQUEREMTE: Vereador Jair Souza. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal
de Gurupi-TO. ASSUNTO: Criação e instalação da Rádio Web da Câmara de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 365/2017, de 06.02.2017. REQUEREMTE: Vereador Jair Souza.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Instalação de um
semáforo na Avenida Santa Catarina esquina com a Rua Newton da Rocha, centro,
Gurupi-TO. REQUERIMENTO N° 366/2017, de 02.02.2017. REQUEREMTE: Vereador
Sargento Jenilson. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita providências quanto
na implantação da Guarda Municipal Armada Civil de Gurupi-TO. Os requerimentos
lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. Não
havendo mais matérias no Expediente, o Senhor Presidente passou para o Grande
Expediente, onde fez uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores: Sargento
Jenilson, Wendel Gomides, Eduardo Fortes, Jair Souza, André Caixeta e Claudio do
Trevo. Não havendo mais vereadores inscritos no Grande Expediente e nem matérias
na ordem do dia, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para as Considerações
Finais, onde fizeram uso da palavra os vereadores: Jair Souza e Sargento Jenilson,  em
seguida o Senhor Presidente passou a direção dos trabalhos para o Vice-Presidente,
Vereador Zezinho da Lafiche, que em seguida passou a palavra ao vereador Valdônio
Rodrigues para fazer uso da palavra. Não havendo mais vereadores inscritos nas
considerações finais e não havendo nada mais a tratar, o Senhor Vice-Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 10hs55min, agradecendo a
presença de todos e convidando para participarem das próximas sessões ordinárias.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues - PSB como
Presidente da Mesa; Sargento Jenilson – PRTB como Secretário da Mesa; André Caixeta
– PSB; Cesar da Farmácia – DEM; Claudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB;
Ivanilson Marinho – PMDB; Jair Souza – PMDB; Wendel Gomides – PDT e Zezinho da
Lafiche - PROS. Com ausência justificada dos vereadores: Ataíde Leiteiro – PPS e Marilis
Fernandes – PDT. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados
em CD de nº 04/2017, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário
Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins,
aos sete dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                         Ver. SARGENTO JENILSON
             Presidente                                                                                         1º Secretário